

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at undersøge hvorvidt det er muligt inden for rammerne af Grønlands internationale forpligtelser og aftaler at ophæve kvoteringer af isbjørne, hvalrosser samt nar- og hvidhvaler i Qaanaaq, Illoqqortoormiut, Tasiilaq samt i de tilhørende bygder.

(Medlem af Inatsisartut, Lars Mathæussen, Siumut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

1. behandling

Lars Mathæussen, Siumut, foreslår at Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut om at undersøge hvorvidt det er muligt inden for rammerne af Grønlands internationale forpligtelser og aftaler at ophæve kvoteringer af isbjørne, hvalrosser samt hvid- og narhvaler i Qaanaaq, Ittoqqortoormiut og Tasiilaq.

Internationale aftaler

Grønland er direkte eller indirekte via tilknytningsforholdet til Kongeriget Danmark forpligtet til at overholde forskellige internationale konventioner om forvaltningen af naturressourcer. De konventioner og aftaler der har berøring med vores forvaltning af de nævnte arter er: Konventionen om biologisk mangfoldighed (CBD) indeholder bl.a. beslutninger om bæredygtig udvikling, og marin biodiversitet og om udnyttelse af genetiske ressourcer. Washington-konventionen eller CITES-konventionen fra 1973 om international handel med udryddelsestruede vilde dyr og planter.

Grønland er også underlagt mere artspecifikke aftaler som: Den Nordatlantiske Havpattedyrkommission, NAMMCO, der behandler forvaltningen af bl.a. hvalros og hvid- og narhvaler. Grønland har også ratificeret Oslo-konventionen af 1973 om bevaring og forvaltning af isbjørne.

Der er også bilaterale aftaler med Canada/Nunavut om specifikke arter. Den Grønlandsk/Canadiske Fælleskommission vedrørende bevaring og forvaltning af hvid- og narhvaler gælder for hvid- og narhvalbestandene mellem Grønland og Canada. I 2000 underskrev regeringerne i Nunavut og Grønland en erklæring vedrørende samarbejde. Denne blev fulgt op med Aftalememorandum mellem Regeringen i Canada, Regeringen i Nunavut og Grønlands Selvstyre om bevaring og forvaltning af fælles isbjørnepopulationer i 2009.

Erhvervsfangere og udnyttelse af kvoter

Antallet af erhvervsfangere i de tre forvaltningsområder har ligget rimelig stabilt i henhold til den nationale udvikling af antallet af erhvervsfangere. I de seneste år har fangerne i Qaanaaq ikke altid kunnet bruge hele deres kvote på hvalros, mens de på andre år har oversteget kvoten. For hvid- og narhvaler er der tekniske kvoter i Qaanaaq der spredes over en femårig periode. Bilag 1 viser antallet af erhvervsfangere og udnyttelsen af de 4 arter i de 3 forvaltningsområder. Af de tre forvaltningsområder er det kun i Qaanaaq, fangerne har mulighed for indhandling.

Begrænsninger specifikt for de 4 arter

Hvalros hører under CITES liste 3 (appendix III) og isbjørn er listet under liste 2 (appendix II). Dette betyder at der stilles krav og betingelser i handelen med hvalros- og isbjørneprodukter. For at afværge en fremtidig overførsel af isbjørn til liste 1, indførte Grønland eksportforbud af isbjørneprodukter i

2008. Dette skete da det blev påvist at handelen med isbjørneprodukter havde en negativ indvirkning på nogle af isbjørnebestandene i Grønland.

NAMMCO godkendte på sit årsmøde i februar 2014 den nye biologiske anbefaling på fangst af hvalros for kvoteperioden 2014-2018. Her er den biologiske anbefaling for Nordvandet (Qaanaaq området) på 93 dyr, af disse tildeles 89 til Grønlands fangstkvote og de resterende 4 til Nunavut. Der foreligger ikke nye biologiske oplysninger vedrørende den Østgrønlandske bestand af hvalros, hvorfor anbefalingen på fangst af maksimalt 20 dyr blev gentaget. Der er procedurer for tiltrædelser af nye kvoter efter opdatering af den biologiske rådgivning og det gælder for denne nye rådgivning for fangsten af hvalros, før den bliver godkendt af Naalakkersuisut.

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug har igangsat undersøgelse af om der kan gives fx en 5-årig teknisk kvote gældende for Qaanaaq, på samme måde som for hvid- og narhvalkvoterne i Qaanaaq. Udover dette skal der også arbejdes på hvordan forvaltningen af fangststyr kan tilpasses til det faktum at, fangerne i Avanersuaq stadigvæk bruger traditionelle fangstmetoder.

Kvoter for hvid- og narhvaler blev introduceret i Grønland i 2004-2005. Den 31. december 2012 vedtog Naalakkersuisut en 3-årig-plan for 2013-2015 for kvoter vedr. hvid- og narhvaler, som er i overensstemmelse med den biologiske anbefaling. Den biologiske rådgivning og kvoteanbefalinger kommer fra en fælles arbejdsgruppe (JWG) mellem the North Atlantic Marine Mammal Commission (NAMMCO) og den grønlandske/canadiske fælleskommission for hvid- og narhvaler, Joint Commission on Conservation and Management of Beluga and Narwhale (JCNB)'s videnskabelige komiteer.

APNN arbejder på at kommunerne fra 2015 selv kan fordele de af Naalakkersuisut fastsatte kvoter, til de enkelte forvaltningsområder. På den måde kan kommunerne selv fordele kvoterne til forvaltningsområderne i forhold til de enkelte bestande, så det i højere grad er i overensstemmelse med de behov forvaltningsområderne har.

Baseret på Grønlands forpligtelser i forhold til internationale konventioner og forvaltningsaftaler med andre lande, samt forvaltningsmæssig målsætning om at sikre bæredygtig udnyttelse af de levende ressourcer ved at følge den biologiske rådgivning for de pågældende arter ser Naalakkersuisut ingen muligheder for at suspendere kvoteringen på isbjørn, hvalros og hvid- og narhvaler i de tre forvaltningsområder. Kvoterne bliver normalt fastlagt med størst mulig afkast for fangerne, indenfor den biologiske rådgivning og brugerviden, der danner rammerne for vores internationale forpligtelser.

Jeg vil dog påpege at den nye rådgivning og anbefaling på fangsten af hvalros kommer til at medføre ændringer i kvoterne på bestemte bestande. Yderligere vil jeg også henvise til de undersøgelser på isbjørnebestandene i Baffin Bugten og Kane Basin som Pinngortitaleriffik, sammen med biologer fra Canada, er i gang med at færdiggøre. Kvoterne for disse bestande vil blive revideret, så snart biologerne kommer med deres anbefalinger. Til sidst skal vi huske at kvoterne på narhval blev revideret til fangståret 2013, hvor der kom en lille forøgelse, hvorimod kvoten på hvidhvaler faldt i forhold til forrige kvoteperiode.

En ophævelse af kvoteringen på de 4 arter i de pågældende forvaltningsområder har ikke været behandlet hos Fangstrådet, idet det kun er sager Naalakkersuisut skal tage stilling til, der blev behandlet og denne sag har tidligere ikke været til behandling hos Naalakkersuisut.

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling.